
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041800062

62

Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.203783/2022-97.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 04.558.234/0001-00 - AMAZON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de condução de veículos oficiais de propriedade da
universidade federal do rio de janeiro, destinados ao transporte de servidores, alunos,
pacientes, documentos, materiais e serviços gerais, com disponibilização de mão de obra
em regime de dedicação exclusiva. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1.
Vigência: 17/04/2022 a 17/04/2023. Valor Total: R$ 603.592,08. Data de Assinatura:
13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153034 - UFRA

Número do Contrato: 40/2021.
Nº Processo: 23084.020788/2020-45.
Dispensa. Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 806030 - SERPRO - SEDE - BRASILIA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
em epígrafe por um período de 12 meses, contados a partir de 12/04/2022 e com término
previsto para 12/04/2023, de acordo com o previsto no art. 57, inc. II, da lei nº 8.666/93
e na cláusula décima sexta do referido contrato. Vigência: 12/04/2022 a 12/04/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 9.981,50. Data de Assinatura: 12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 153034

Nº Processo: 230842001202225. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação do serviço contínuo de apoio administrativo e técnico especializado
(integrante da atividade-meio), com fornecimento e dedicação exclusiva de mão de obra e
insumos necessários, por um período de 12 meses, renováveis conforme a legislação
vigente e aplicável, visando atender às necessidades da Universidade Federal Rural da
Amazônia (UFRA),. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, Montese
- Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153034-5-00007-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 18/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIDALVA ALMEIDA DOS ANJOS
Diretora de Licitações e Aquisições

(SIASGnet - 13/04/2022) 153034-15241-2022NE800402

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 12, DE 14 DE ABRIL DE 2022

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 30/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, torna pública a
retificação do Edital Nº 30/2021, publicado no Diário Oficial da União Nº 214, p. 86 de 16
de novembro de 2021, nos seguintes termos:

Onde se lê: "Cargo/Função: Estatística. Matemática (Pau dos Ferros).
O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO; 1º -

Antônio de Pádua Farias de Souza Filho - APROVADO - CLASSIFICADO; 2ª - Rebeka Oliveira
Domingues - APROVADA; 3º - Felipe Sousa Quintino - APROVADO; Reserva aos Negros:
NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO; 1ª - Rebeka Oliveira Domingues - APROVADA; 2º -
Felipe Sousa Quintino - APROVADO".

Leia-se: "Cargo/Função: Estatística. Matemática (Pau dos Ferros).
O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO; 1º -

Antônio de Pádua Farias de Souza Filho - APROVADO - CLASSIFICADO; 2ª - Rebeka Oliveira
Domingues - APROVADA; 3º - Marcos Daniel Nogueira Maia - APROVADO; 4º - Felipe Sousa
Quintino - APROVADO; Reserva aos Negros: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO; 1ª -
Rebeka Oliveira Domingues - APROVADA; 2º - Felipe Sousa Quintino - APROVADO."

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

EDITAL Nº 13, DE 13 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 8/2022

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO HOMOLOGA, o resultado do
Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado nos termos o Edital Nº 8/2022, de 18
de fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 36, de 21 de fevereiro de
2022, conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.0050172022-40
Cargo/Função: Engenharia de Poço I. Engenharia de Poço II. Termodinâmica

para engenharia química. (Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - ALISSON CASTRO DO NASCIMENTO - APROVADO -
CLASSIFICADO; 2º - TATIANE DE GOIS SANTOS - APROVADA.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

EDITAL Nº 14, DE 14 DE ABRIL DE 2022
REFITICAÇÃO AO EDITAL Nº 11/2022

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, pós período de
impugnação de edital, torna pública a retificação abaixo do Edital 11/2022 - Professor
Substituto, de 12 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 71, 13 de abril
de 2022:

Onde se lê: "EDITAL Nº 11/2022 CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR
EFETIVO",

Leia-se: "EDITAL Nº 11/2022 PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
S U B S T I T U T O. "

Onde se lê: "8.12 O candidato poderá efetuar alterações e/ou correções em sua
inscrição o dia 05 de maio de 2022, através do e-mail inscricoes.cpps@ufersa.edu.br, não
sendo permitida nenhuma retificação após esta data. A impossibilidade de alterações após
este prazo decorre da realização das atividades administrativas necessárias para
cumprimento dos objetivos deste edital. Alterações nos dados durante esse processo
poderiam comprometer os resultados e gerar prejuízo aos candidatos.",

Leia-se: "8.12 O candidato poderá efetuar alterações e/ou correções em sua
inscrição até o dia 05 de maio de 2022, através do e-mail inscricoes.cpps@ufersa.edu.br,
não sendo permitida nenhuma retificação após esta data. A impossibilidade de alterações
após este prazo decorre da realização das atividades administrativas necessárias para
cumprimento dos objetivos deste edital. Alterações nos dados durante esse processo
poderiam comprometer os resultados e gerar prejuízo aos candidatos."

Onde se lê:"9.8.3 A Prova Escrita será de caráter dissertativo sobre um dos
pontos de estudos fornecidos por cada Centro ou Campi, sorteado e ocorrerá no horário
de 14h às 18h, em local informado no cartão de inscrição do candidato para o GRUPO I e
II no dia 29 de maio de 2022.",

Leia-se: "9.8.3 A Prova Escrita será de caráter dissertativo sobre um dos pontos
de estudos fornecidos por cada Centro ou Campi, sorteado e ocorrerá no horário de 08h
às 12h, em local informado no cartão de inscrição do candidato para o GRUPO I e II no dia
29 de maio de 2022."

Onde se lê: 9.8.8 A Prova Escrita deverá ser grafada com caneta esferográfica
transparente de tinta preta ou azul, devendo o candidato optar por apenas uma das cores,
sob pena de não ser avaliada pela Banca Examinadora, acarretando, por conseguinte, a
eliminação do candidato no processo seletivo.

Leia-se: 9.8.8 A Prova Escrita deverá ser grafada com caneta esferográfica
transparente de tinta preta ou de tinta azul, devendo o candidato optar por apenas uma
das cores, sob pena de não ser avaliada pela Banca Examinadora, acarretando, por
conseguinte, a eliminação do candidato no processo seletivo.

Onde se lê: 9.9.14 Na hipótese de até 08 (oito) candidatos encontrarem-se
habilitados à realização da Prova de Aptidão Didática, esta poderá ser realizada no mesmo
dia para todos os candidatos.

Leia-se: 9.9.14 Na hipótese de até 08 (oito) candidatos encontrarem-se
habilitados à realização da Prova de Aptidão Didática, os três últimos candidatos, pela
ordem do sorteio, ficarão para realizar a prova no dia posterior ao cinco candidatos que
realizarem a prova primeiro.

Onde se lê: 9.10.6.1 As atas de defesa de dissertação ou de tese, emitidas em
período retroativo de no máximo 12 meses a contar da data de emissão do edital, poderão
ser consideradas, desde que aprovadas sem ressalvas, como documentos comprobatórios
do Mestrado ou do Doutorado.

Leia-se: 9.10.6.1 As atas de defesa de dissertação ou de tese não serão aceitas
sob hipótese alguma, de acordo com a RESOLUÇÃO CONSUNI/UFERSA Nº 003/2012, de 19
de junho de 2012, parágrafos §2º e §3º.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

CAMPUS CARAÚBAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 154862 - UFERSA/CARAUBAS

Nº Processo: 23091.003666/2022-45.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: UNIV.FED. RURAL DO SEMI-ARIDO CAMP.CARAUBAS.
Contratado: 13.343.833/0001-05 - ALFORGE SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de vigilância desarmada para proceder à vigilância patrimonial da
Universidade Federal Rural do Semi-Árido no município de Caraúbas/RN, bem como a
segurança das pessoas físicas..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/04/2022 a 02/04/2023. Valor
Total: R$ 225.535,80. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 154862 - UFERSA/CARAUBAS

Nº Processo: 23091.003666/2022-45.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: UNIV.FED. RURAL DO SEMI-ARIDO CAMP.CARAUBAS.
Contratado: 13.343.833/0001-05 - ALFORGE SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de vigilância desarmada para proceder à vigilância patrimonial da
Universidade Federal Rural do Semi-Árido no município de Caraúbas/RN, bem como a
segurança das pessoas físicas..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/04/2022 a 02/04/2023. Valor
Total: R$ 225.535,80. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 43/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.010889/2021-29.
Pregão Nº 90/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 11.304.935/0001-88 - ANGELIS AUREA DE SOUZA ME. Objeto: Concessão de
uso de área física da ufsc, de 105,22 m², destinada à exploração e operação comercial de
serviços de lanchonete..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/04/2022 a 14/04/2023. Valor
Total: R$ 234.278,88. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 12/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23080.085023/2019-57. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA. Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA..
Objeto: As partes resolvem, de comum acordo e na melhor forma de direito, rescindir, a
partir de 01/06/2022, o termo de contrato nº 12/2021. Fundamento Legal: LEI 10.520 /
2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080049984202112. Objeto: Concessão de uso de área física da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), medindo 64,04m², localizada no Campus
Universitário de Curitibanos, em edificação denominada CBS 01, situado na Rodovia Ulysses
Gaboardi, quilômetro 3, destinada à exploração e operação comercial de serviços de
lanchonete.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/04/2022 das 08h00 às 11h59 e das 12h00
às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria 2, Trindade -
Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00080-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 18/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/05/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 14/04/2022) 153163-15237-2022NE000135

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e
Universidad del Magdalena, Colômbia. Objeto: Desenvolvimento de atividades
colaborativas entre as universidades supracitadas, com o intuito de expandir as suas
relações acadêmicas, estimular a troca de conhecimento. Vigência: 24/08/2018 a
24/08/2023. Data de Assinatura: 24/08/2018. Processo UFSC: 23080.044199/2018-78.
Assinam: Pablo Vera Salazar, pela Universidad del Magdalena; e Alacoque Lorenzini
Erdmann, pela UFSC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-18T04:52:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




